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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku daně z přidané hodnoty a zavedení kontrol-

ního hlášení jako opatření pro boj s daňovými úniky.

Teoretická část se zabývala definicí daně a platnou legislativou. Rozborem jednotlivých da-

ňových úniků a zdůvodnění důležitosti výběru daně z přidané hodnoty ve správné výši.

Praktická část práce byla zaměřena na příjem do rozpočtu právě z inkasa daně z přidané

hodnoty a také na to, jakým způsobem ovlivňuje výše inkasa této daně státní rozpočet a

rozpočet obecní.

Práce se zabývala ověřením skutečného přínosu kontrolního hlášení, jeho vliv na rozpočet a

detekci daňových podvodů za první rok jeho aplikace do praxe. V závěru práce byla navr-

žena opatření proti daňovým únikům pro zefektivnění výběru daně z přidané hodnoty.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, kontrolní hlášení, výběr daní, odpočet daně, daňové

úniky, sazba daně, plátce daně, harmonizace daní.

ABSTRACT

The thesis deals with the problem of value added tax and the introduction of the control

report used as the measure for the fight against tax evasion.

The theoretical part is focused on the definition of the tax, valid legislation, analysis of the

particular tax evasion and explanation of importance to collect VAT in the right amount.

The practical part is focused on budget income from VAT collection, and also on the way

how the amount of this tax collection influences the state and municipal budgets.

The thesis deals with verification of the real benefit of the control report and its effect on

the budget and detection of tax fraud during the first year of its application.

In the thesis conclusion measures against tax evasion for more effective VAT collection

were suggested.

Key words: Value Added Tax, Control Report, Tax Collection, Tax Deduction, Tax Evasion,

Tax Rate, Taxpayer, Tax Harmonization.
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ÚVOD

Téma své práce jsem si vybrala z důvodu aktuálního problému velice diskutovaného v mé-

diích a následně zastíněného další novinkou v oblasti finanční správy. V dnešní společnosti,

kde se poctivost obchodníka spíše trestá, nebo označuje hloupostí, je důležité uvést na pra-

vou míru právě důležitost a smysl výběru daní.

Kontrolní hlášení, elektronická evidence tržeb a mnoho dalších novinek, pro správce daně

pomocných evidencí, zjednoduší odhalování daňových podvodů a zefektivní výběr daně ne-

jen na úseku daně z přidané hodnoty.

Hlavním cílem práce je analyzovat a vyhodnotit metodu kontrolního hlášení, její vliv na

vybranou daň z přidané hodnoty, a navrhnout opatření pro efektivnější výběr daně z přidané

hodnoty.

Teoretická část se tedy zabývá nejprve daněmi, jejich historií, členěním a rozpočtovým ur-

čením. Poté je řešena samotná daň z přidané hodnoty, její vývoj, a také probíhající harmo-

nizace těchto daní v rámci Evropské unie a sjednocením legislativy pro společný hospodář-

ský prostor. Také jsou zde zmíněny daňové úniky a několik způsobů, jak je možné se těmto

únikům bránit.

Práce obsahuje také analýzu platných norem a vyhodnocení jednotlivých změn a jejich vliv

na plátce daně. V dnešní době neustálých novelizací je velice složité pro běžné poplatníky

se v jednotlivých změnách vyznat a zorientovat.

Při rozboru rozpočtového určení daní se zaměřuji na zavedení nejnovější novely v oblasti

zákona o rozpočtovém určení daní. V souvislosti s touto změnou byla provedena analýz da-

ňových příjmů rozpočtu města Holešova ve vztahu k obdržené DPH.

V praktické části se zabývám již samotným opatřením zavedeným v naší zemi, kontrolním

hlášením. Popisem, co je vlastně ta tolik diskutovaná povinnost plátců, a jaká data jsou

správci daně odesílána. Jeho vlivem na poplatníky a také na výši vybrané daně. Pomocí kva-

litativního výzkumu byl proveden rozhovor s odbornou veřejností zaměřený na vliv zave-

dení kontrolního hlášení na poplatníka a správce daně.

V práci je porovnáno zavedení obdobných opatření na Slovensku a jejich efekt na výběr

daní. Výše inkasa DPH k HDP a výše odváděných příjmů DPH do rozpočtu Evropské unie

byla porovnána Česká republika se Slovenskem, Maďarskem, Rumunskem a Polskem.
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Součástí praktické části je také návrh dalších opatření proti daňovým únikům pro efektiv-

nější výběr DPH a zhodnocení aktuálních informací týkajících se kontrolního hlášení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY

Jedná se o jeden z nejmladších způsobů daňového zatížení v naší zemi, a to hlavně z důvodu

přiblížení a harmonizace daní v rámci celého evropského hospodářského prostoru. Podle tří-

dění daní nespadá mezi daně, kterými je zatížen příjem obyvatel, ať už se jedná o jeho ma-

jetek nebo výdělek, ale o daň, která je prostřednictvím plátce přenesena na spotřebitele

služby nebo zboží v konečné ceně, kterou zaplatí.

1.1 Daně

Pro pochopení systému daní je důležité abychom věděli, z jakého důvodu jsou vůbec tyto

daně vybírány a za jakým účelem jsou vlastně vynaloženy. Vesměs všechny knihy zabýva-

jící se naší daňovou soustavou popisují rozdělení daní podle různých hledisek třídění. Z to-

hoto třídění však není zcela jasné, za jakým účelem jsou tyto daně vybírány. A spousta po-

platníků si neuvědomuje, že tyto peníze využívají také, jedou v zimně po uklizených silni-

cích, navštíví lékaře, nebo jdou v noci po osvětlené ulici. Každý z nich vidí pouze částky,

které se strhávají z výplaty, nebo které na účtence v obchodě z jeho platby obchodník odvede

státu.

1.1.1 Historie

Historicky bychom se mohli vrátit hodně daleko. Daně nebo jejich obdoba je známa již ze

starověkého Řecka a Říma. Jednalo se o podobné druhy plateb nebo odvodů, které byly

směřovány panovníkovi. Jejich systém se neustále vyvíjel a procházel změnami stejně, jako

se měnila i společnost. Nejprve se jednalo o daně odvedené ve formě naturálií, postupně se

v absolutistické společnosti měnily na různé odvody z vlastnictví půdy, nebo části výnosů

z jednotlivých živností (Široký, 2008, s. 29-30). Daně se postupně stávají pro společnost

důležitější už z toho důvodu, že se rozšiřuje oblast jednotlivých služeb, které daně v různých

zemích pokrývají. Každá země má trochu jiný způsob výběru daní a z tohoto příjmu hraze-

ných služeb, které poplatník získává zpět. Přesné určení však daně nemají, jedná se o platbu

do veřejného rozpočtu, která je:

• povinná

• nenávratná

• neúčelová
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• neekvivalentní

Může se jednat jak o jednorázové, tak o pravidelně se opakující platby (Hejduková, 2015, s

84).

1.1.2 Druhy daní

Daně rozdělujeme několika různými způsoby. Nejzákladnější je jejich rozdělení na daně

přímé a nepřímé. Toto rozdělení podle dopadu na poplatníka vytvoří ze všech daní naší

daňové soustavy jen dvě skupiny. Z tohoto jednoduchého rozdělení lze krásně pochopit způ-

sob, jakým je plátce daně zatížen. Pokud se jedná o přímé daně, do této skupiny spadají daně

takzvaně na hlavu. Patří sem příjmové daně, majetkové daně a daň silniční. Jedná se tedy o

poplatek za něco, co vlastníme.

K nepřímým daním patří daň z přidané hodnoty, spotřební daně a energetické daně.

Dále je možné daně rozdělit podle jejich rozpočtového určení. Toto rozdělení rozliší daně

podle toho, pro který rozpočet a jakým způsobem jsou určeny.

Rozlišení daní podle předmětu daně rozdělí daně na tři skupiny:

• majetkové daně

• důchodové daně

• daně ze spotřeby

(Hejduková, 2015, s. 94-95)

Majetkové daně se zaměřují na hmotný a nehmotný majetek u fyzických i právnických osob,

na zdanění při změně vlastníka, nebo pouze jako daň z nemovitosti při jejich vlastnictví.

Důchodové daně zdaňují všechny příjmy plynoucí fyzickým nebo právnickým osobám, a to

třeba i v nepeněžní podobě.

Daně ze spotřeby, kterou je právě DPH nebo další spotřební daně, a ekologické daně zdaňují

spotřebu nějakého zboží nebo služby tak, že daňové zatížení padá právě na spotřebitele za-

hrnutím do celkové ceny tohoto zboží.

1.1.3 Výběr daní


[…]


nalosti, které zasahují na území EU nebo ještě dál, doba pro řešení těchto problémů se po-

stupně zvětšuje a narůstá. Harmonizace daní přispívá ke zkrácení těchto termínů vyřizování

jednání mezi zahraničními správci daně. Stále však nedosahuje požadovaných výsledků. Da-

tabáze systémů odhalujících daňové podvody v rámci EU a kontrolujících zahraniční obchod

jsou sice neustále vyvíjeny, ale mnohdy při řešení podvodů práce ztroskotá na legislativě

daného státu.

Pokud každá země na svém území zajistí jednu omezenou skupinu odborníků, která se bude

zabývat pouze těmi složitějšími přeshraničními podvody a jejich činnost bude řízena z Ev-

ropské unie myslím, že by měla tato skupina daleko více šancí na odhalování těchto pod-

vodů.
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5.1.5 Snížení sazeb

Jednou z možností většího výběru DPH je snížení sazeb DPH. Zavedením dvou snížených

sazeb se zpočátku stala tato problematika nepřehledná. Rozlišení, zda zboží, které poplatník

nakupuje nebo prodává, patří do těchto dvou snížených skupin, bylo nejasné. Z počátku se

naši zákonodárci nemohli na rozdělení shodnout, a proto docházelo po schválení této nove-

lizace k nesrovnalostem. Právě zveřejňováním předběžných, ještě diskutovaných a neschvá-

lených, návrhů byla situace nejasná.

Pokud se sazby DPH zredukují zpět na jednu základní a jednu sníženou, a zároveň se sníží

o maximálně 1-2 %, efekt ve výběru DPH bude opačný a dojde k dalšímu oživení ekono-

miky, které způsobí větší výběr DPH.

5.1.6 Rozšíření systému Reverse charge

Rozšíření zavedeného nástroje pro boj s daňovými úniky na většinu zboží a služeb a zave-

dení DPH pouze při prodeji konečnému spotřebiteli se za pomoci kontrolních mechanizmů

kontrolního hlášení může stát efektivnějším než jiné způsoby navrhovaných změn a vylep-

šení. Daňové úniky páchané ve skupinách, kdy alespoň jeden z poplatníků řetězce daň ne-

přizná a neodvede, i když ji ostatní ve skupině nárokují, by se tímto způsobem omezily. Tím

by nedocházelo k odčerpávání nadměrných odpočtů a daní odvedenou na konci skupiny by

byl obchod ukončen.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala principem kontrolního hlášení zavedeného v naší zemi, které

mělo zajistit lepší a efektivnější výběr daně z přidané hodnoty. Také mělo zamezit daňovým

únikům, které způsobily ztráty inkasované daně do rozpočtů. Cílem bylo problematiku kon-

trolního hlášení rozebrat a navrhnout zavedení dalších opatření pro efektivnější výběr daní

a DPH.

První část práce byla zaměřena na daně a definici daně z přidané hodnoty. Zabývala se vý-

vojem DPH, srovnáním některých zemí a jejich systémem DPH. Také se zabývala proble-

matikou daňových úniků a boje proti nim. Byl proveden rozbor legislativy a platných norem

vztahujících se k dani z přidané hodnoty nebo rozpočtu. Práce byla zaměřena na neustálé

změny v legislativě, a jakým způsobem ovlivňují tyto změny plátce daně. DPH byla roze-

brána z pohledu příjmu do rozpočtu.

V další části byla porovnána kontrola DPH v minulosti a dnes při použití údajů z kontrolního

hlášení. Dále bylo definováno několik způsobů odhalovaných daňových podvodů, a jak jsou

detekovány.

Následující část se zabývala kontrolním hlášením a jeho principy. Zavedením, prvním po-

dáním a definicí jednotlivých ustanovení zákona o DPH týkajících se kontrolního hlášení.

Využití kontrolního hlášení v boji proti daňovým únikům a rozdělením rizikových skupin,

které nejvíce využívaly prostoru v legislativě a svým konáním odčerpávaly inkasovanou

DPH.

Byl proveden rozbor výběru DPH, podle rozlišení jednotlivých vybraných zemí. A srovnání

výběru DPH s předchozím obdobím v návaznosti na rozpočet, včetně ovlivnění výší pohybu

HDP a porovnání ve vybraných zemích. Tyto údaje byly také porovnány s DPH vybranou

po zavedení kontrolního hlášení u nás i na Slovensku.

Provedené rozhovory s odbornou veřejností vysvětlily první zkušenosti a průběh podávání

kontrolního hlášení. Tyto informace mohou být přínosné pro zavádění návrhů pro zlepšení

výběru DPH uvedených v této práci.

V páté části byly provedeny odhady a predikce inkasované DPH za použití kontrolního hlá-

šení a dalších návrhů z této práce, které pomohou zabránit daňovým únikům a zvýšit výběr

daně z přidané hodnoty, což bylo cílem této práce. Odhadovaná výše inkasa DPH byla pro-
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vedena procentním výpočtem podle výše inkasované DPH v roce 2016 s přihlédnutím k vý-

voji DPH v prvních měsících roku 2017. Byly zde navrženy a popsány jednotlivé možnosti

pro zlepšení výběru DPH. Z jednotlivých kapitol této práce je zřejmé, že kontrolní hlášení

je fungující opatření a mělo by být podporováno dalšími návrhy uvedenými v této práci,

které podpoří efektivní výběr daní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADIS Automatizovaný daňový informační systém.

DPH

DIČ

EU

EUR

GFŘ

Daň z přidané hodnoty.

Daňové identifikační číslo

Evropská Unie

Euro

Generální finanční ředitelství

HDP

IČ

ID

Hrubý domácí produkt.

Identifikační číslo

Identifikace

JCD

KŘP

VIES

Jednotná celní deklarace

Krajské ředitelství policie

VAT Information Exchange System
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