UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Petra Polepilová*

Oponent DP: *Ing. Lenka Sládečková*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Model kontrolního hlášení jako opatření pro efektivnější výběr daně z přidané hodnoty*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>23</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*DP se zabývá aktuálním tématem, které je v posledních letech stále hodně diskutované nejen mezi odborníky, ale i širokou veřejností. Autorka se dobře orientuje v problematice DPH a kontrolního hlášení. Aktuální data použitá v práci jsou přehledně zpracována a současně je z nich odhadován vývoj výběru DPH v roce 2017. Celkově DP považuji za zdařilou s možností uplatnění jednotlivých návrhů v praxi.*

*Otázky:*

- 1) Ve kterých dalších evropských zemích byl zaveden obdobný model jako je naše kontrolní hlášení? Víte, zda došlo k navýšení výběru DPH po této změně?*
- 2) V práci zmiňujete kromě kontrolního hlášení i postupné zavádění elektronické evidence tržeb. Upřesněte, jak oba modely spolu souvisí.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 20. 4. 2017

.....
*Gladičková*
.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.